lisi dormituro. Postea addam nonnulla, quæ ex parte magis convenienter. Demum ad aërem quoque referam damna, quæ inferunt cadavera, & quæcunque alia immunda corpora: videlicet halitibus aërem inquinant, & sic aliquid pœsto nocent; vel saltem fastore, & infestorum multitudine ex illis genitorum molestas etiam sunt.

C A P U T I.

In quo circa aeris naturam quædam supponenda tradantur.

Non equidem quia dico, me quædam sine demonstratione velle supponere de aeris natura, minus certa illa sunt, aut quæ non debent ab omnibus admitti. Sed prolixitatem effugienti rerum veluti summa capita refutem, & veluti prima principia eorum, quæ de aere dicuntur, tradere mihi animus est; ut unausquisque facile possit ex se conjectare, omissas quidem esse, sed non deesse rationes eorum, quæ dicam. Supponenda autem sunt ea, quæ sequuntur.

I. Aer est corpus liquidum.

II. Aer habet partes, quibus convenienter proprietates omnes, quæ corporibus tribuuntur & videlicet sunt partes aeris tridimensiones; vel per aggregationem, vel per divisionem magiores,

jores , minoresve esse possunt ; sunt loco mobiles , varias obtinent figuras , & alias habent , si quæ sunt corporis proprietates.

III. Non minor differentia sœpe est inter aerem & aerem , ac inter aquam , & aquam ; inter aquam , & oleum ; vel inter aquam , & vinum , vel acetum , aut alium quemlibet liquorem.

IV. Differentia autem ista nascitur pro varieta regionum , montium , vallium , fluminum , aliorumque similium positione ; & pro varieta te eorum , quæ e corporibus in terraquo globo comprehensis emanant : respectivè vero ad corpora cœlestia , saltē pro vario solis aspectu , positiisque , quo cuncta diversimodè moventur in terra , differt aer ab aere.

V. In aere sunt partes , quæ possint pervadere cuncta alia naturæ corpora nobis huc usq; percepta ; sunt item & partes , quæ non possint ultra meare per aliorum corporum poros.

VI. Partium aeris quædam facilius pervadunt vitrum exempli gratia , quam papyrus , & e contra . Ex quo tunc mente concipere , tum etiam rectè conjicere possumus , esse in aere particulas , quæ faciliter adhærent unī corpori , quam alteri ; vel faciliter auferant , sive solvant , sive arripiant aliquid ab uno corpore potius , quam ab altero ; & esse quædam corpora , quæ vix aliquid patiantur ab aere : sicuti aurum vix , aut ne vix quidem aliquid patitur ab a ceto .

VII. AII

VII. Alterius aëris (sicuti reliquorum animalium , quæ non sunt eadem , aut omnino similia) alius , atque alius est usus .

VIII. Aere maxima parte vivit homo , & aere nutritur ; sive , quod idem est , multum continuò ab-aere suscepit homo : id autem respirationis beneficio maximè suscipitur .

XI. Aer , non minus ac cætera corpora , simplici contactu potest diversimode movere , & alterare membra animalium : idque contingit , sive internè , sive externè intelligatur applicatus animalium membris .

X. Non solum cutis-pori , quod omnes factentur medici , sed etiam in profundioribus animalium partibus , in ore , in faucibus , in aspera arteria , in pulmonibus , & ubique continet aerem tangere partem aliquam corporis , meatus nonnulli ab aere saepè saepius occluduntur , sive obstruuntur ; & ab aere saepè saepius non pauci meatus recluduntur , sive aperiuntur .

XI. Aere nonnunquam homines fiunt voraces , & liquores , quibus cibi præparantur , fiunt validiores . Aere item nonnunquam appetitus infringitur , & liquores , quibus cibi præparantur , fiunt ignaviores . At quandoque mutatis his iisdem , alia , atque alia fit ciborum in ventriculo , & intestinis transmutatio , quæ ad hominis naturam conservandam , aut perdendam magis , vel minus sit idonea .

At-

Atque haec quidem sunt, quae de aeris natura mihi supponenda videntur; quae vel experientia constant, vel ab iis, quae experimentis pluribus jam cognita, & percepta habemus, facilè deducuntur. Ac si quis circa haec intelligendi vires exerceat suas, facilè inveniet rationes eorum, quae de aere dicam.

C A P U T . II.

De insolationibus.

Illis, qui minùs assueti sunt, diuturniora sub radiis solaribus, maximè directis, graviorum morborum solet esse causa. Quod quibusdam in regionibus, & quibusdam hominibus faciliùs, & graviùs, aliis difficulter, & leviter contingit. Verum reperiuntur etiam homines, quibus hoc nihil afferat incommode; suntque, qui neque in se, neque in aliis ullam hujus rei habeant experientiam; qui propterea existimare debent, non me ipsis hec scripsisse.

Quibusdam autem satis est una, vel altera hora sub directis solis radiis, maximè aëstro tempore, & sine ulla capituli custodia dormivisse, ut postea experienti capite dolescent, & febre laborent. Qui si non dormiant, minùs afficiuntur. Omnia autem minùs leduntur, qui neque dormientes, neque omnino quiescentes leniter aliquo in opere sub sole feso exercent.

At

At sano milici facile est non dormire sub sa-
le , facile etiam est non omnino quiescere sub
sole : sed quoddipse difficile existimat , laboran-
dum frequenter sub sole est , quo rarefactis hu-
moribus , & spiritus repetita retentions (quo-
niam confert non parum in magnis conatibus
spiritum retenere , & ipsius natura sponte in
magnis laboribus multas patimur spiritus in-
terceptiones , & retentiones) nec non ipsa con-
tentione musculorum , & tendinum , articulo-
rumque motibus oscula multorum vasorum am-
pliantur , fibrillæ pleræque nimis laxantur , ma-
gnaque fit sudoris e glandulis cutis , porisque
ejusdem expressio . Sed in hujusmodi statu ho-
minis vita nequit consistere ; & præter infinitas
mutationes , quæ in aere , & in animalium cor-
pore possunt accidere , saltem post solis occa-
sum facta notabili aeris mutatione , & cessanti-
bus tandem ab opere militibus , facilè succedit
meatum , & pororum cutis obstructio quæ-
dam , & cutis exsiccatio , fibrilarumque con-
tractio , & prohibita transpiratio , quam se-
pissimè excipit febris ; ac si alia concurrant , dia-
rhœa , vel etiam dysenteria consequitur ; & non
raro aliunde , ut a faucibus , & a naribus (quod
frequentius accedit in insolationibus) sanguini-
nis fit hæmorrhagia .

At in Hungaria multò plus , quam in aliis
regionibus & statis tempore fertur aer diurnus
nocturno dissimilis . Cujus rei audie levè indi-
cium

cium est , quod sole supra horizontem existente , caloris perceptiones molestæ nimis sint militi ; cum post solis occasum statim & repente frigoris valida perceptio æquæ molesta sit . Memini autem , quid simile contingere circa ostia tyberina me quondam observasse . Ibi autem hiemis temporibus exundante Tyberi , & ob minorem declivitatem , quam propterea in illis agris habent deciduae pluviae , latè palus campos occupat . Æstate vero subsidente Tyberi , siccantur maxima parte paludes , & crescit ager , estque illis temporibus aer illius loci saluti minimum maximè incommodus .

Si vero miles ægrum trahat corpus , velut stipem querat , vel existimans solis radiis juvari , degit , vel etiam dormit sub solis radiis . Cui propterea fit diuturnior febris , dysenteria , vel diarrœa , vel aliquis alius morbus . Qui morbi longiores etiam fieri possunt , si degat , vel etiam dormiat miles in loco , quam sibi conveniat , frigidore . Nam hujusmodi aer ejus etiam naturæ esse solet , ut siquæ non aderat , fiat in milite pororum cutis obstructio ; ac siquæ aderat , fiat major , & curatu difficilior .

Quibus illud confirmatur , quod alibi scripsi , eo quod calefaciendi vim habet ; & eo quod habet vim refrigerandi , frequenter similes omnino produci effectus . Ac quidem omnes medici , quorum ego nunc memini , clarissimis verbis passim fatentur tum insolationibus , & aere fer-

fervidiore; tum aere gelido,& rigidioribus ventis perflato, obstrunctiones pororum cutis fieri posse . Non pauci tamen facile proprietarum sententiarum , proprietarumque observationum obliviscuntur; & iis, dum opus est , & dum rerum naturæ querunt causas , uti nesciunt . Neque nunc mihi animus est examinare , quod alias etiam omisi, quonam ex his per se , quo per accidens iidem , similesque fiant effectus : nam nihil ex hac quæstione emolumenti accipiet miles.

Sed illud non præteribo , multum quidem conferre ad robur , salutemque militis conservandam corpus bene transpirare , In Hungaria autem æstate,cum dies sint fervidiore, noctes verò frigidiores , & rigidiores , facile fit pororum cutis obstruetio , & corpora minùs rectè transpirant . At omnium votis confirmatum ut plurimum est , eos minùs laborare , & citius sanari , ac meliora,& tutiora de iis nos posse pronunciare , qui melius transpirant . Hinc est, quodd sudores utplurimum , imò ferè semper magnum sint morborum castrensium remedium ; ac ferè ea omnia , quæ tanquam specifica depraedantur a scriptoribus in morbis castrenis, corporis transpirationem promovent.

Miles igitur , qui vult sanus esse , non debet dormire sub sole; & sub sole moram faciens non debet omnino quiescere. Ac si illi necessum fuit laborare , & sudare , & sub sole esse , non debet statim omnino cessare a labore ; non debet sta-

tim transire in aërem frigidum , nimis , atque nimis diversum ab aëre , quem sol illustrat . Sudores abstergit , & capitis sui præcipue custodiā habebit , studens , ne ab uno in aliud extēnum repente fiat transitus ,

Corpus suum leniter per intervalla perfriabit ; & iterum , atque iterum caput , brachia , humeros , crura , & reliquum corporis leniter per intervalla perfriabit ; quod remedii genus Hippocrati utriusque , græco , & latino , magno fuit in usu .

Iisdem de cauſis eos motus membris suis leniter facere debet , quoſ luſtando facere consueverunt homines ; videlicet nunc unum , nunc aliud membrum leniter movebit . Quod etiam in equis , & in canibus , dum præ cursu incalueret , & humorēs habent agitatos nimis , equorum , & canum curant custodes . Enimvero leni motu , frictionibusque facilè impeditur , ne quid alicubi consistens obſtructionem faciat , ex qua tumores , & eas ægritudines , quas inflammationes appellant , facillimo negotio fieri consueveret . Ex inflammationib⁹ autem omne ferè graviorum , & difficiliorū morborum genus ortum ducere potest . Atque ideo non abs re erit illud etiam , atque etiam repetere , quod ſæpe ſep̄is facere debet is miles , qui vult sanus eſſe : corpus ſcilicet post iſolationes , & post vehementiores tum labores , tum sudores leniter perficare , & membra utcunq; leniter movere , inflectere , ac diſtendere artus .

Iis

Iis autem, quibus cutis aridior facta est, prodest pingui oleo, & butyro, vel pinguedine suilla, aut cervina, aut alia simili manus perungere; quibus sic perunctis membra postea tractanda erunt.

Prodest autem acetum acerrimum olfacere, & aliquot guttas ejusdem, vel frustum panis aceto acerrimo madidum accipere.

Prodest etiam camphoram olfacere, aut unum, vel alterum granum ejusdem ore masticare, & deglutire salivam; idque semel, atque iterum repetere.

Postquam autem aliquantulum conquievint humores a labore, & aestu, bibet, si velit miles, vel vinum lymphatum, vel cerevisiam, vel aquam puram, cui tamen spiritus vini nonnullæ guttae sunt additæ; vel bibet aquam melisse, quæ passim in agris, & prope sepes in magna copia reperitur; vel aquam menthae, vel aquam sassafras, vel aquam panis; vel bibatur aqua pura, in minori tamen quantitate. Largiores enim simplicis aquæ, omni spiritu carentis, potus minus probo; ac melius existimo, si saltem guttae aceti aquæ addantur.

Sunt, quibus ob bilom efficaciem, & oris amarulentiam conferat succum limonum, vel agrestæ aquis permiscuisse. Qui si potionem sibi comparent ex aquis, succo limonum, & vini spiritu; vel ex aquis, succo agrestæ, & aliquibus guttis vini spiritus, ventriculo maxime

consulent . Nam ventriculi maxima habenda turūc ratio est : impedita enim transpiratione , & dolente capite , ut accidit in insolationibus, facile ventriculus subvertitur , & totum opus præparationis , & distributionis , & appositoris alimenti frustratur natura.

Cæterūm multum interest acido succo addi-
differe aliquot guttas spiritus vini ; ac ego scio,
qui ex liberaliori usu succi limonum , vel in
dysenteriam , vel in dolores articulares , vel in
tertianas , quartanasve curatu difficiliores inci-
derint . Acidi enim liquores simplices , maxi-
mè largius usurpati , ut plurimum non conve-
niunt in castris . Chymici sæpe sæpius solent
acidissimis quibusdam liquoribus ardentes vini
spiritus copulare ; atque sic præstantissima que-
dam medicamenta preparant . Ad quorum simi-
litudinem non raro ego succo acido limonum,
vel agrestæ spiritum vini addidi ; atque medi-
camenntum habui adversus sitim nonnullorum
nimis proficuum , & magnum restuantis ven-
triculi refrigerium.

Sunt , qui in similibus occasionibus existi-
ment , prodeesse cibos quosdam ignavos , spiritu,
& efficacioribus particulis carentes (ut sunt ci-
trulli , quorum magna copia in Austria , & Hun-
garia est mensibus Julii , & Augusti , cucurbitæ ,
melones , endivias , lactucæ , aliisque similes)
sub specie , quod his sanguis refrigeretur . Ve-
rum his , similibusque , nisi quid vitium corri-
gens

gens ignaviae horum ciborum addatur, facile dantur manus morbis castris. Ea autem, quibus ignavia corrigitur nonnullorum ciborum, sunt allium, nasturtium, origanum, serpillum, thymus, coriandrum, cuminum, anethum, piper, zingiber, caryophylli, grana paradisi, galanga, dictamnus, aliaque similia.

Premovenda etiam urina nitro purgato (scilicet sale prunellæ) petroselino, apio, similibusque: quod etiam præstant aliqua ex præcedentibus, ut est aqua pini resinosa, & aqua, cui guttae spiritus vini sunt additæ. Etenim per urinas, insensibilemque corporis transpirationem multa expurgantur inter se similia, quibus tentis morbi fiunt; atque ideo siquid desit expurgari per unam viam, tentandum est, ut per aliam expurgetur.

Demum si ab insolationibus, celerique transitu in aerem multò diversum facta jam febris sit, vel diarrhoea, vel dysenteria, vel aliunde haemorrhagia, aut aliud malum factum fuerit: ejus mali specialis cura habenda erit.

C A P U T III.

De aere cuniculorum, & eorum locorum, & quibus terra de recenti effusa est; ac de aere nebuloso, & de aere rorifero.

Non semel usuvenit, in castris cuniculos esse effodiendos, in quibus etsi dari possit cas-

sus aerem esse salutarem ; frequentissimè tamen, non secus ac accidit in fodinis , e quibus metallis , vel carbonum fossilium genera quedam eruntur , aer ne dum morbifer , sed quandoque mortifer etiam esse solet.'

Cuniculorum autem aeris pars est ipse aer extrinsecus , qui necessariò dum aufertur terra, succedit in locum ejus repleturus spatiū cuniculi , quod terra replebatur ; pars altera sunt substantiae ab ipso illo loco emanantes . Fortassis prius parum , aut nihil ab illa tellure , & cuniculi lateribus solvebatur in auras ; sed ubi via adaperta fuit , ob contactum admissi extrinseci aeris fumi vapores , & pro varia natura loci non uniusmodi naturæ exhalationes emituntur . Quæ omnia simul commixta tertiam quandam substantiam , aerem nempe constituant rarissimè salutarem , frequentissimè morbiferum , & non raro brevissimo tempore mortiferum ; & in hoc etiam aere non semel vidi mus ignem brevi momento omnino extinctum.

Enimvero terra differt a terra , & non ubique in terræ visceribus eadem, aut similia fiunt. Ac proinde , veluti si plures pyxides aliud, atque aliud continent aperientur , prò ut in uno , vel in alio loco terra effoditur , aliud, atque aliud exhalat in cuniculi cavitatem ; quod facit aerem illius loci utplurimum insalubrem, qui non raro neflammam quidem , aut ignem nutrire , aut recreare possit.

Si-

Similiter accidit ubiunque in aperto aere terra de recenti effossa est; nisi quod cum locus conclusus minime sit, & aer magis perfectur, ac cum corpora e terra emanantia in amplius spatium recipiantur, necessariò ea, quæ juvare, vel nocere possunt, rariora erunt. Atque ideo aer iste non conclusus cuniculo minus juvabit, vel minus nocebit pro sui natura, quam si quodammodo cuniculo conclusus esset. Ut plurimum tamen hic quoque aer noxius est, & morbifer saltem, si non mortifer; & in eo prima principia ægritudinum curatu difficiliorum trahere possunt milites.

Porro etsi quantum huc usque memini a me, vel ab aliis observatum, aer, in quo ignis, & aqua nequit consistere, perniciösus etiam semper sit homini, atque aliis animantibus; aud tamen e contra is aer, in quo ignis, vel flamma perennis est, aptus etiam est ad conservandam hominis vitam. Nam is aer, qui est circa corpus hominis, variolis, morbilis, vel peste laborantis, nihil, quod sciat, nocet igni, flammasque cum tamen manifestò insalubris sit, hominesque complures enecet.

Neque in eadem fossa quilibet locus est æquè insalubris; cum non omnes æquè aut solis radiis illustrentur, aut ventis perfleantur, aut reflexus habent, aut in cæteris similes sint.

Neque omnes æqualiter, aut æquè citò abundant in aere insalubri; & sunt etiam nonnulli,

li , qui omnino non lèdantur . Quòd etiam in peste facilè observare lieet : nam etiam si plures æquè occasionem habeant contrahendi morbum , aud tamen æqualiter , aut æquè citò peste afficiuntur ; & nonnullos cognovi , qui inter peste afflictos familiariter versati , peste minimè laborarint .

Verum quicquid sit de his , illud mihi videatur omnino certissimum , usu aeris cuniculorum , fossarum , & eorum locorum , e quibus terra de recenti fuerat effossa , Germanorum fortissima corpora nonnunquam graviter ægrotasse ; & non pauca e vivis fuisse sublata . Atque equidem existimo , Illustrissime , & Excellentissime Domine Joseph Medices Octaviani Princeps , filium tuum Andream non minus , quòd ex te esset ortus , quam moribus , & prudentia , quæ superaret ætatem , illustrissimum , occasione morbiferi aeris ægrotasse priùs in novissimis castris Budensibus , & post paucos dies , proh dolor ! acerbè nimis e vivis fuisse surreptum . Etenim , ut mihi reversus ab iisdem castris narravit Illustrissimus Joannes Baptista Caracciolus e Martinae Ducibus , cum egregius filius tuus tota die in statione fuisset prope murum inimicum (*negli approssi* dicunt) ubi aer non uno tantùm nomine gravis erat ; vesperi reversus in tentoria coepit levi horrore , & febricula laborare . Inde cum magna , sub ipso principio morbi , virium jaetura alius illi nimium , atque nimium soluta est :

est ; sine tamen ullo gravi ventris dolore, & sine sanguine . Morti autem proximus convulsionibus etiam tentatus est.

Quid facere debui , cum tumor ad me de-
venit ægrotare juvenem , heu gloriae in primo
ætatis flore nimis aviduni ! Interrogabam Illu-
strissimum Marchionem Joannem Baptistam
Puccium apud Cæsarem jussu Serenissimi Ma-
gni Ducis Hettruriæ Residentem , siquæ certa
haberet ; qui de hoc etiam me interrogabat:
uterq; malè instruēti de statu mōrbī: nos Viennæ,
at ille in castris circa Budam : scripsi generalia
quædam , quæ tunc mihi visa sunt , Marchio-
ni Cæsari Mormili , quem cognoveram filii tui
amicissimum . Sed prius ille mortuus est , quām
litera in manus Marchionis devenerit , & con-
filio , aut opera auxilium aliquod ægrotanti af-
ferre potuerim . Hoc mihi maximè displicuit ,
quod non ego quoque in castra descenderim .
Fuisset fortassis etiam mortuus , sed aliquod mo-
rituro solamen attulisset , & levior esset matris ,
fratrumque superstitum luctus , si inter manus
ejus , quem tu Princeps humanissime multis be-
neficiis cumulaſti , animam reddidisset . Verū
non leve solamen vobis omnibus afferre debet ,
quod non usquam peritura maneat egregii ju-
venis memoria , quod pro fide , & pro tarito
Imperatore occubuerit ; quod morum amœni-
tate , magnanimitate , & fortitudine animi vir-
tutibusque omnibus magnum Duci , commili-
to-

tonibus, & honestis viris omnibus sui reliquæ
rit desiderium.

Aer autem nebulosus, et si forte non habeat
hisi aqueos vapores, attamen pars, & sincero
semper inferior est. Sed id, quod non levè
exercitui facessit negotium, est, quod nonnum-
quam præter aqueos globulos aliud, atque aliud
permixtum habet nebula: quo graviter nocet,
sæpius verò substantiani quandam soporife-
tam continet, sensuum omnium hebetudinem,
& virtutum omnium hominis stupiditatem quo
inducat.

Non retero hic factores, quos faciunt nebu-
læ: nam rē vera non ideo nocent, quia factent.
Verùm aer nebulosus noxius est, quia obstruit
nonnullos meatus, quia humores reddit minùs
permeabiles; quia non est potens facere humo-
res, quantum expedit, resolubiles; quia corpus
eo fit minùs perspirabile; quia succi, quibus ci-
biti præparantur in ventriculo; & in intestinis,
vitium aliquod inde acquirunt; aut aliter no-
cet. Atque ex his, similibusque quicunque
morbi ortum habere possunt. Cæterū factores
(nisi forte olfactus organa ipsa sint vitiōsa, si-
cuti cum duplicita videt oculus, simplicia qua-
sunt) semper indicat, aerem non esse putum.

Nebulæ autem in aliis locis frequentiores, in
aliis minùs frequentes sunt. Neque semper eæ-
dem, aut omnino similes substantiae nebulis ad-
vehuntur; neque æqualiter omnibus annis, ne-
que

que semper iisdem mensibus sequè sunt pernicioſas ; ut magna sit in his , sicuti in cæteris omnibus , varietas . Potissimum autem circa æquinoctia obſervantur . Et hic Viennæ circa æquinoctium autumnale , & post æquinoctium autumnale magnæ fuerunt nebulæ ne dum fœtentes ; sed , ut pluries in inferiori Germania in semel ipso obſervavit Helmontius , ſpiritus diſſicultatem quādāri facientes . Aliis , atque aliis ſubſtantīis ſaturatæ nunc cratiōres , nūc tenuiores ſunt ; ut nūc ad pauciores , nūc ad plures pedes pateat aspectus : frequentiſimè autem ad plures paſſus non patet . Et quidem pluries , atque pluries non mihi licuit (alias benē videnti) horæ legerè in tintinnabulis five Divi Michaelis , five Divi Stephani ; nam ſuperior pars , in qua ſunt notæ horologiorum , adeo erat nebulis fuſſuſa , ut omnino non poſſet coſpici .

Multum verò intereſt , in urbene ; an in caſtris ; & brevi , an longiori tempore nebulosuſ aere utatur homō .

Mensibus autem Junii , Julii , & Auguſti in Austria , & Hungaria (ut etiam in plerisque aliis regionibus) noctu aer ſolet eſſe torifer . At toris ſimiliter , ac dictum de nebulis eſt , non eſt ubique eadem natura . Neque in uno , eodemque numero loco roros perpetuò uniuersi di eſt . Quandoque nihil aliud eſt , quam pura , & limpida aqua . Quandoque etiā aqueus liquor pri-

primo aspectu videatur , aliquid aliud est . Alius quando alvum solvit efficaciter . Et non raro multipliciter probatus multis signis ostendit erodentes habere particulas , quod plerique non runt chymicorum . Atque ideo omnino verum mihi videtur , roriferum aerem multum posse in corporibus animalium .

Neque videtur inverisimile , usurpatum respiratione roriferum aerem , præter alias morbos pro varia ejus , & hominum , quos afficit natura , nunc diarrhoeam , nunc dysenteriam , nunc utrumque eodem tempore diarrhoeam , & dysenteriam facere .

Item ea , quæ rore hujusmodi sunt aspersa , in cibum , potumque hominum usurpata , possunt facere diarrhoeam , vel dysenteriam , vel alias morbos . Quin & carnes , & lac animalium herbis pastorum rore madidis , roréque connutritis (nam plantæ omnes multum accipiunt ab aere) eosdem , atque similes morbos possunt concitare in hominum corporibus . Cumque sciamus carnes , & lac caprarum elleboris pastarum solvere hominum corpora , cum capræ ipsæ nihil ab elleboris patiantur ; non video , cur non idem possit contingere virtute eorum , quæ de celo in terram veniunt .

Ac cum nonnulli in exquirendis causis morborum astra sëpe accusent ; multò certius , & evidentius mihi videtur , aerem , qui non semper sit unius naturæ , debere nos accusare .

Quæ

Quæ quidem omnia multipliciter ostendi possunt. Ac de rorifero aere , quod sit aliquando causa popularis diarrhoeæ , vel dysenteriæ , non levis conjectura est; potissimum iis temporibus morbos istos accidere homini , in quibus aer rorifer esse consuevit . Julio , & Augusto mensibus præsentis anni 1684. dysenteriæ , & diarrhoeæ populares fuerunt Linzio , & in Cæsareo exercitu . Et anno præcedenti circa eadem tempora iidem morbi populares fuerunt Viennæ, priusquam obsideretur a Turcis; & circa Viennam tempore obsidionis in Turcarum exercitu . Dignum etiam nutatu est , quod circa æquinoctium , & post æquinoctium rarae novæ dysenteriæ , vel diarrhoeæ factæ fuerint in exercitu , & nullæ, vel rarissimæ Linzio . Multi quidem valetudinarii erant , qui adhuc diarrhoea , vel dysenteria laborarent ; sed ægritudines istæ ut plurimum ortum habuerunt mensibus Julio , & Augusto , & primis diebus Septembris . Mensibus vero Septembris, Octobris , & Novembris frequentiores factæ sunt tertianæ , & quartanæ . Sic etiam in Italia populares tum dysenteriæ , tum diarrhoeæ astatis temporibus accidere solent.

His , quæ supra dixi , non equidem ego affirmo , diarrhoeas , & dysenterias non fieri posse ex aliis causis . Sed his certum militem facere volui , sæpenumero de cœlo pluere morborum castrorum causas.

In

In prædictorum verò confirmationem multa addere possem de manna , quæ non ubique sunt fraxini , ornique similiter ; neque in uno , eodemque loco omnibus annis similiter colligitur . Vidi ego quercum roscidis mellibus æstatis tempore nimis gravatam ; eratque locus , in quo non quicquam simile memorabatur observatum . Vidi Neapoli in lineis pannis sanguineo , aliisque coloribus insignes cruces , sive potius maculas quasdam vidi rudem similitudinem quandam crucis effigientes in pannis , quorum fila ad angulos rectos (hoc est crucis in speciem) se intersecant . Quæ omnia , & alia multa confirmant , variis temporibus varia quidem , atque varia decidere de cœlo ; quæ iis addita , quæ in terris sunt , aliud , atque aliud efficere possint .

Etsi autem difficile sit hiis omnibus occurrere , & omnino ab aeris inclemencia esse immunem ; multa tamen dubio procul fieri possunt , quibus vel rariis , vel levioris noceat aer . Atque equidem quicunque mente , & sensu , vel saltem mente tantum percipiunt , ab aere offendit corpora ; etsi uocendi modum , & rationem ignorant (dummodo aut casu , & fortuna volentes vitam ducant) si non omnia , quæ ipsis ab aere imminent , certè majorem partem periculorum ex se ipsis , & proprio ingenio evitabunt .

Et præterquam manifestum est , naturam humanaam sine notabili noxa , dummodo non quis eandem opprimat diuturniori malo , malorum mul-

multas, & bonorum ferre vicissitudines. Referam insuper aliquid majus, ut minora concedantur, scilicet non esse impossibile aeris pestiferi in me- dio aeres nos uti, qui pestifer non sit; ac plerumq; facile, si prudenti aliquo utamur consilio nos es- efficere posse, ut omnino nihil insalubris aeris pro- ximo salubri permisceatur; vel non in ea copia, quæ nocere possit, permisceatur. Quod quidem pluries, atque pluries in pestiferis aeris cōstitu- tionibus est observatum. At si non ego omnia in his præstitero, unusquisque pro variis occa- sionibus, & pro ea, quæ est inter locos differen- tia, & pro varia rerum experientia aliud, at- que aliud his addere poterit, quo sibi, atque aliis proficit. Ego autem eodem servato ordine prius loquar de aere cuniculorum.

I. Cuniculorum minus gravis est aer, si pas- sim cuniculi multa habeant spiracula, aditusque, exitusque, quibus nonnihil emittatur, nonnihil admittatur extrinseci aeris.

II. Multum prodest juxta aditus cuniculi, vel paullum intra cuniculum aliquid statuere, quo aer extrinsecus veluti alliciatur. Id autem esse debet universæ naturæ, & pulmonibus amicum, & in exigua quantitate efficax: cuius- modi est inter alias multa ex puro sulphure igni- culus. Et quidem etsi sulphuris fumus ingratus ipse sit, nares vellicet, & pulmonibus videatur molestus; re vera minimè omnium pulmones laedit, & independenter ab eo, quod igniculus, qui

qui fit ex sulphure accenso alliciatur extrinsecus aer (quod etiam fit quocunque igne) multa sulphur ex se præstare potest beneficia . Cujus rei sufficientem habeo ex eo usque tempore experientiam , in quo pestis sævissima Neapolim graviter infestavit .

III. Expedit etiam non intrare jejunos homines in cuniculum , sed priùs aliquid accepisse , quo humores fermententur,rarescant, transpiratio promoveatur , aliaque fiant in corpore humano , quæ remedia sunt maleficiorum , quæ ab aere accidere possunt . Hujusmodi sunt allia cruda leviter incisa,& devorata ante ingressum, vel in ipso cuniculo ; myrrhæ scrupulum deversasse , & vinum superbibisse ; vel myrrham ex vino sumsisse . Neque mehercule decet fortissimos homines de myrrhæ , vel vini, cui myrrha sit adjecta , amaritie quadam conqueri . Primum quia non tam ingratus est ex myrrha sapor ; & non ego pueris,vel virgunculis loquor delicatioribus ; quorum tamen non pau eos novi absinthia ex præscripto matrum , cum opus esset , potantes . Secundò quia aud levis res agitur : conservanda salus est , vel ut fidem, religionemque defendamus ; vel ut patriam , filios, castasque uxores , pulchrasque virgines ab hostibus tueamur.

IV. Quod si is, qui non timet districtos gladios, non etiam vereatur saporem ferre aliquantulum ingratum , docebo ego remedium nimis effi-

efficax , quo sibi , & commilitonibus omnibus
in malitia aeris cuniculorum levi sumtu pro-
deesse possit .

V. Myrræ optimæ unc. i. aloes hepaticæ unc.
sem. croci scrup. i. m. & superaffusis spiritus vi-
ni unc. 3. fiat extractio , quæ servetur.

Usus hujus spiritus est ad guttas X. vel XV.
ex vino.

Similiter baccis juniperi superaffundi potest
aqua vitæ largiori manu sumenda . Sed bacca
juniperi cum operæ pretio masticantur , & su-
muntur ; & postea vel vinum , vel aliquid aquæ
vitæ superbibitur.

V. Item prodest camphoram ad grana duo ,
vel tria semel , atque iterum in die ore detinuisse ,
& masticasse , & deglutivisse salivam. Incre-
dibile est , quām præstantes sint camphoræ in
morbis castrensis effectus.

VI. Sunt fortè , qui ipsum pulverem bellum
cum comprehendent ; & voluissent etiam me ejus
meminisse , cum de insolationibus dictum fuit .
Sed si adsint alia , melius est pulverem bellum
servare in hostium necem . Non tamen damno
medicamentum ex vino sumtum ad magnitudi-
nem scrupuli unius , vel dimidiæ drachmæ ; vel
ad quantitatem , quæ tribus digitis accipitur.

VII. Aqua vitæ autem , sive spiritus vini
maximi usus esse potest in cuniculis ; sive eo
foveantur nares , & ora aerem trahendo per me-
dias manus spiritus vini guttis perfusas ; sive

I ma-

ntanibus similiter madidis aures , parvæque , quæ circum aures sunt , frontem , genasque perfricemus ; sive ejus aliquid per os sumatur . Miles autem sunt species varie utendi pro varia quantitate , & pro varietate eorum , quæ spiritui vi ni adduntur , vel permiscentur . Mihil frequenter aridet simplicis spiritus in exigua quantitate , sed repetitis , atque repetitis vicibus usus.

Siquis autem simpliciora , faciliora , tertiota , & efficaciora novit medicamenta , non omittens occasionem sibi , aliisque opem ferendi , his , quæ diximus , addere poterit .

Eorum vero , quæ superius relata sunt , & non inveniuntur in agris , exigua speelesque quantitate , in qua usurpari debent , vili certè veneunt pretio .

VIII. Quæ omnia iis etiam conveniunt , qui fossas custodire , & in fossis debent immorari vel ejus loci atiuntur aere , e quo terra de recenti effossa est . Nec non etiam ubi aer est nebulosus , aut rorifer , illa omnia convenire possunt .

IX. Verum de accensis sulphuris exhalationibus addo , quod iis post expletum minus militare in tentorio miles uti per intervalla temporis potest ; maximè si mentis , sensuumque expeditatem quandam , & inertiam in semetipso percipiat : vel secum deferat filum fulphuratum , quod funiculi igne , quem secum deferre solent milites , accensum exhalationes emittet spiritu du-

ducendas , ut ea vitia emendentur , quas ab aere noxio accepit .

X. In aere autem nebuloso præter illud plures olfecisse vini spiritum , & eodem fævisse nases , aures , temporaque , multum proderit indecere , ne dum capite velato , sed fronte , auriculis , mento , collisque bene munitis . Nam illud diverberari partes corporis immediatè a nebuloso aere multum nocet , quod evitatur cooperiendo easdem partes . Qua etiam ratione conservatur circa os , & circa faciem aer quidam proprius hominis , ut sic dicam , quo melius idem homo a nebulosa defendatur .

Hæc autem ita possunt aptari , ut si non sit opus alias partes custodiæ , summum tantum caput complicato velamine cooperiatur : at si videamus indigere nos propter nebulas meliori partium prædictarum custodia , explicatis plicis colla , mentum , & auriculæ præcipue defendantur .

Sed iam multis sunt similium capitis velamentorum , sive musaiminum apud varios populos infrequentius species , sic concinnatæ , ut terrenum etiam facile hostibus incutiant . Atque ideo his operam dedisse non solum proderit ad ascendam noxam ab aere nebuloso , vel rorifero , verum etiam ad hostes terrefaciendum .

XI. Aerem verò roriferum esse , noctu tantum accidere solet ; & fæpe sepius statutis horis post Solis occasum , vel ante Solis exortum .

Ut proinde facilius sit nobis cavere ab hismodi aere; dummodo res ipsa, quæ nocet, intelligatur, & aliqua diligentia adhibeatur.

Sunt, qui sperent divinitus, & supernaturalibus virtutibus salvos esse; & interim oscitantur, & casu vivere; quibus quodvis studium, quod eos revocet a vitiis, & ab ignavia grave videatur. Non his loquor, qui stultissimi sunt, sed iis, qui sunt dociles, & ingeniosi; qui animi potius solertia, & ingenio uti volunt, quam casu vivere.

His inquam sola diligentia, & accurata tentorii constructione (ut latius dicam in sequenti capite, in quo de iis agam, quæ militi dormitum ituro prodeesse possint) ab aere rorifero, vel etiam nebuloso facile militi provideri posse. Nam, ut dixi, non est impossibile, aere nos frui optimo, cum proximus aer extrinsecus nebulosus, vel rorifer sit.

Quod si miles vel in excubiis sub dio sit, vel in itinere, & necessariò aere rorifero, vel nebuloso uti debeat; non equidem necessitas ista durare solet, nisi paucarum horarum spatio: ut si aliquo utatur eorum, quæ supra retuli, immunitis etiam sit. Natura enim hominis in vicisitudinibus boni, & mali multas sine notabilitate noxa fert extrinsecas injurias. Etiam manus brevi tempore sine noxa fert ignis vehementiam. Et quedam sunt, quæ, dummodo audoscitantur, & incuriosè postmodum vivant homines, unius,

unius, vel alterius diei tempore sine notabili noxa ferantur; cum illa eadem iis, qui sine cautela, & sine ullo sui studio vivunt, & errores erroribus addentes naturam opprimunt, brevi tempore noceant.

Exempli gratia is, qui aere nebuloso, vel rotifero est usus; ac postea cruda, & ignava, & nihil ignis, aut efficaciorum particularum habentia, sed actu frigida assumit, & aquam bibit; facilè, brevique tempore ægrotabit.

Et contra is, qui similiter aere nebuloso, vel rotifero est usus; sed postea corpus suum curavit in loco sicco, caput, frontem, oraque, & colla manibus perfricavit; vini spiritus guttas nonnullas naribus admovit; per medias manus spiritu vini madidas aerem hausit; qui cibū actu calidissimum devoravit; aromatici aliquid addidit, ut pulegii, thymi, cinnamomi, nucis moschatæ, vel tenues italeolas radicum nasturtii cum pane edidit, aut quid simile insuper præstiterit, difficulter ægrotabit.

C A P U T IV.

*De iis, quæ servare debet miles dormitum
itarus.*

Vetus fuit medicorum opinio, ut a Gale-
no, & ab aliis accepimus, homines in
plerisque bestias imitatos multa præclara reme-

dia habuisse. Quod mihi non solum videtur verisimile, sed etiam nostris temporibus plerisque hominum multa a bestiis doceri posse omnino videtur verum. Siquidem multa quosidie ab ipsis fiunt, quorum magnus est ipsis usus, vel a turte necessitatibus ut succurratur, vel ut preserventur ab aegritudinibus. Cum autem in unaquaque specie peculiare quoquam observeat liceat, in plerisque tamen eadem, vel planè similis sollicitudo est de loco eligendo, in quo dormiant. Locum ut plurimum querent tempestatibus anni magis convenientem, & proprie natute necessitatibus magis accommodatum; ab imbre, vel a gelu, vel a ventis, vel a venatoribus magis tutum. Et in his arte quadam uentuntur, que si non esset, certò certius multa animalia cum multis numerarent hiemes, sed brevi perirent.

Ac si quis avium diligentiam observet in construendo nido, apum architettonicam in edificandis favis, in quibus tutæ dormiunt, nidificant, propagationi, & mellificationi student, non dedignabitur apiculas, aves, & alia animalia in plerisque aliis, & præcipue in electione loci, in quo somnum capiat, magistros habere. Magni enim momenti est in tuenda sanitate, & in propellendis morbis locum habere, in quo tuti ab omnibus injuriis caput possimus reclinare. Isque non est inventu, paratuque difficultas: nam non homini ampla domus necessaria.

cessaria est : sufficit casu , sufficit rude tugurium , sufficit spacus , sufficit quocunque , sed tamen tutum ab imbre , & a ventis , & a Solis radiis vehementioribus : sufficit brevis angusta que tana , qua non deest brutis , et si tanto illa non polleant ingenio.

Sed nescio quo fato , sive potius sociordia , homo sepe se prius suimet ignaret animi , corporisque vites : quibus si semper , ut decet , uteretur , ubique locorum , quantum humana fert natura , posset esse felix . Quodque pejus est , non tarduano , eodemque tempore , eademque incuria , & negligentia multipliciter peccat ; & contra diuinam , & contra humanas leges , & in sociorum , & amicorum , & in proximi , & in suimet ipsius perniciem .

Ac quidem milites frequentissime , & multipliciter , & contra leges militiae , & contra regulas conservandas propriæ salutis peccare solent in temoribus aptendis , disponendisque , & in locis electione , & preparatione , in quo dormiant , & sponenuero eo , quo refici debuissent , somno scilicet in loco apto , opprimuntur ..

Alius propter imperitiam sibi statuit tentorium ex una parte collis ; cum forte secundum utrasque leges & militaris , & medice discipline , mollius fuisset tentorium statuere ex altera parte , vel collis in susamitate , ubi plenius que aeris sole et celo purior.

Alius, non observans regionem circumpositam in humili loco ponit tentorium, in quem, si pluat, aquæ omnes confluant; atque ideo is, suaque omnia palude corrumpantur, vel saltem palude obsideantur. Ac si non pluat, tamen derivatis hostium opera proximorum fluminum aquis, is, qui malè tentoria posuit, propter loci humilitatem mersus aquis suffocatur; vel cum tentorio, & aliis, quæcumque habet, flumine rapitur.

Alius claudit tentorium ex illa parte, ex qua spirant salutares venti; aperit ex illa, ex qua spirant insalubres: cum non raro etiam secundum militares artes, ut promptior sit vel ad invadendum, vel ad se defendendum, melius fuisse oppositum fecisse ejus, quod fecit.

Alius non rem universam sic aptat, ut prohibitu aperire, & claudere possit tentorium suum, vel ad suscipiendas salutares auras, vel ad circumspiciendum, speculandumque ea, quæ fiunt in regione, vel ad prohibendos quibusdam horis directos Solis radios, vel ad nebulas, aut toriferuni aerem evitandum.

Alius non tendit, quantum opus est, tentorii telas; fiuntque pròpterea sinus, in quibus recepta aqua pluvialis perpendiculariter defluat intra tentorium; & nonnunquam in illum ipsum decidat locum, in quo ipse miles dormit.

Alius audæquè, & aud satis firmat opposita latera tentorii; & aliquando sub medium noctem

Etēm ventus irruens ex una tentorium dejicit, prosternitque in alteram; atque sic vel opprimit dormientem militem, vel saltem idem sub apertissimo cælo reliquum noctis aget, & nebulis, vel rorifero aere eō magis offendetur.

Alius tentorium statuit tam altum, ut pateat infernè cuiuscunque aeri ingressus. Nec ipse aīam telam humiliter, atque aptè circū expandit; quæ nebulas, vel roriferum arceat aerem. Nec raniis, foliisque arborum, aut palearum fasciculis inferna parte tentorium circumsepsit. Is, licet nocte una, vel altera e clementioribus nihil omnino dñini accepisse ab aere nocturno rectè possit existimare; attamen is idem nihil providens ea, quæ possunt in futurum contingere propter repentinæ cœli mutationes, tertia, vel quarta, vel quinta, vel alia nocte admissis nebulis, vel rorifero aere tam graviter lædetur, ut ex hac una causa brevi moriatur. Ac etiam si nullæ sint nebulæ, nullus sit ros, cum ut plurimum irrequetus sit aer, admissis ventis ipsa atmosphæra circa hominem affidua, & frequenti mutatione miles læditur. Nam in plerisque Europæ regionibus, & potissimum in Hungaria hoc ipsum, quod nullus finatur certus aer requiescente, sive, ut melius dicam, immorari circa corpus hominis dormientis, hominem perdit. Existimo autem in aliis regionibus, & in iis precipue, quæ ad æquinoctialem circulum magis accedunt, id nunquam, vel minus frequenter contingere.

Alius

Alius cum poterit sic circum aggerem talere, ut itehis effet munimentum adversis hostium inquisitiones, effet munimentum adversis nebulas, aerisque serpentinas mutationes; totum oppositione facit, aggerem congesit terrae ratione, qua faciliter offenderetur, vel minùs defenderetur ab hoste, a ventis, nebulisque, aereisque rompero. Quæ pestes nonnunquam propter aggeris vitiosam constructionem, nam quam fluminis aquæ per canalem, plenius, & majori cum efficacia in tentorium diducuntur.

Amici, vosque omnes, qui rediistis ex castris Budensibus, quid quæso causa fuit, quæ vestrum aliis mane reperiebat pallia torido humore perfusa, gravia, & medefacta, aliis non item? Alius vel ipso olfactu sentiebat nebulas intra tentoriuni, quas manu etiam quandoque palpabat, aliis non item? Alius, ceteris paribus, mane surgebat veluti membris contusus, ac si vapulasset, aliis non item? Alius dum dormiret diversberatus a ventis, postea surrexit facie pallidus, ora que habens mortuo similia; aliis non item, sed validus surrexit? Alius, ceteris paribus, mane vix poterat spiculum haurire, & crassam, miscidamque pituitam e fauibus tussi evellere, aliis nihil istorum patiebat datur?

Credite mihi, hec, adiaque similia majori partii vestrum facta sunt, vel quia casu, fortunave aliis malum, aliis boquum spainuit locum, in quo

quo somnum caperet ; alios nolle usus prudenter est ; alius industria , arte , & prudentia est usus in certiori positione , & in loci , in quae quiesceret , electione .

Non ego hic omnia possum minutis persicqui , & causas omnes sermone complesti . Sed vosmet post lusus , & rixas , vel otiam post feria aliquam hunc etiam studio concedentes operam , comparete ea , quae vobis acciderunt : facile enim reperietis artem , qua magis tuta ab aere , & hostibus infensi magis esse valeatis . Reperietis frequentissime plus desudare milites , ut pejus ipsis sit , & ut frustrentur opera quam desudandum sufficit pro victoria , & praew exercitus incolumitate .

Verum enimvero eos omittam exemplis quamplurimis ab his , quae nostra estate accidētunt , desuntis rem præsentem illustrare ; non tamen prætorem ostendere in quo potissimum ratio consistat se se tuendi ab aere , saltem dum quis dormiturus est .

Ac omisis tentoribus , de quibus etiam minime videor ea monuisse , quae in rem præsentem convenient , breviori utens sermone dico , rem omnem in eo potissimum consistere , ut arbitrio prudentis militis atmosphera , que circa ejus corpus est , pro ut res exigit , magis , minusve conservetur ; & pro lubitu , & arbitrio hominis tanta communio detur inter aerem , qui est circa corpus ejusdem hominis , & pro-

ximum circumpositum aerem , quantum volumus utrumque aerem habere communionis .

Qui si homo sciret , quantum praesidii est in semetipso , multo sane esset beatior ; ac si sciret , quantum conducat in plerisque occasionibus propriæ atmosphæræ rationem habuisse , multo mindis ægrotaret .

Nunquam autem omnino prohibenda est communio inter nostram atmosphærā , & proximum circumpositum aerem . De quo tamen non est necessum , nos nimium esse sollicitos : nam difficile nimium est penitus prohibere communionem istam ; & nisi non vulgari solertia magnum studium adhibeatur , ut vitetur hujusmodi communicatio , semper hominis atmosphera cum proximo circumposito aere communicabit . Quamobrem id potius studere debebimus , ut hujusmodi communicatio penitus prohibeatur , etiamsi sciamus , certo certius hoc ne dum nocere , sed hominem enecare . Enimvero vel nos non assequemur hoc ipsum , quod conabimur , quoniam ex sui natura difficile est ; vel etiam si assequamur hoc , quod nocere diximus , attamen facillimè , & nullo penè negotio semper , ac videbitur , efficere poterimus , ut hominis atmosphera facto aliqui aditu cum proximiori circumposito aere communicet .

Quod si multi in opus , quod omnibus prodesse possit , simul concorditer concurrant , &

sibi

Sibi unanimiter prospiciant, non est profecto difficile, circumpositum aerem noxiū, quantum opus, prohibere. Eorum, qui concordes sunt, crescunt quodammodo vires, minuiturque sine dubio labor. Discordantium verò minuuntur vires, & labores crescunt in immensum. Cujus quidem rei in aliis hominum negotiis ratio non est obscura; in his sanè, de quibus loquimur, est sanè militi manifesta. Bonus enim miles facile cognoscit, ambitus nequaquam crescere secundùm rationem spetiorum.

Exempli gratia circulus duplus circulo non habet circumferentiam duplam, sed multò minorem. Nam is circulus, qui duplam habet peripheriam, est circulo quadrupluss ac proinde si quatuor concordes milites circulum circulo quadruplum terræ aggeribus cingere debeant, levabuntur dimidio ejus laboris, quem singularis miles impendet ad cingendum aggere simplum circulum.

Sic exempli gratia spatium cubicum A, cubicō spatio B. 27 vicibus majus non equidem habet vicies septies majorem superficiem, sed tantum nonuplam; atque ideo si oporteat, 27 milites circumunire, & defendere ab aere spatium cubicum A æquale 27. cubis B, labor singulorum militum æqualis erit tertiae tantum parti ejus laboris, quem miles singularis impendet promuniendo, & defendendo ab aere spatium cubicum B.

Vii.

Videlicet , ut paucis comprehendam id , quod bonus novit miles , in planis superficiebus similibus , & in plerisque aliis lineares perimetri rationem habent æqualem rationi homologorum laterum . At in solidis spatiis similibus , quæ planis terminantur , & in aliis plerisque superficiales ambitus rationem habent æqualem rationi quadratorum ex homologis lateribus .

His autem , similibusque , quæ a computandi , metiendique arte mutuasi possumus , vel non perceptis , vel perperam usurpati , vel neglecti , frequenter contingit , minus defendi milites cum ab aere , tum etiam ab hoste . Ac saepè sepius illud propter similem rerum ignorantiam usuvenit , quod plus defatigentur , ac labore laxentur vieti , quam victores . Atque equidem existimo , in Turini Sabaudia obsecione plus laborasse , & graviora percessos fuisse obsecros , & Hispanos , qui Duce Marchione de *Lleganes* pluries tentarunt succurrere sociis , amicisque , quam Galli sub Duce *Monseur de Arcours* , qui non magno exercitu obsidebat Turinum (quod partium tunc erat Principis Thomæ) eratque ipse vicissim in suis munitiobibus veluti obsecrus ab Hispanis . Quorum tamen spectabilis fuit in hac obsecione magnanimitas . Qui cum aliter non possent omni occulta via , adituque omni præcluso urbi succurrere per aera , & supra capita obsecendentium Gallorum quæ-

quæficia via bombardis bellicis e proximiori cole ferreos orbis majores mettebant in urbem eum quandoque aliis rebus, tum & frequentius ad bellicum pulvrem conficiendum sale petræ plenos. Pulvis enim bellicus jam omnis fere absuntus fuerat ab obcessis. Sed hoc non multum præstit auxiliū: & præter palverem multa alia deerant obcessis, quæ non poterant per aera transmitti. Quamobrem tandem sese dediderunt Gallis.

At si in idem opus, quod omnibus sit munimentum, & tutamen tamen ab hostibus, tum ab aere, non multi simul conspirent; sed in eo, quod pertinet ad munendum castra, Ducum solunmodo exspectent sententiam, & mandata exsequantur; in eo vero, quod pertinet ad se defendendum ab aere, & ad conservandam propriam atmospheram singuli singulariter sibi prospiciant, res quoque non equidem est admodum difficultis. Enimvero quodcunque est, magis, minùsve idoneum est ad prohibendum, ne circumpositus aer liberè nimis, & efficacites ad nos accedit. Aptè congesta terra, lapides, arbores, & tabulae, quæ ex arboribus diffisi sunt, rami, frondesque arborum, fasciculique ex iisdem, herbae cunctæ vitatis tantum paucis quibusdam ex venenatis, fascieulique ex paleis, ex stipibus, & ex herbis fccis, animallium pelles, telarum & pannorum quodcumque genus, & quodeunque aliud est, aptè dif-

po-

positum , aliquid præstare potest ad defendendam hominis atmosphærā. Atque equidem videlicet non semel tuguria villicorum manu ex paleis , stipitibus fabarum , aliisque , arborumque ramis constructa , quæ melius defenderent hominem a caloribus , vel a frigore , & ab aere nebuloso , vel rorifero , quam lapides domus , quæ ubi semel vel incaluerint , vel frigorifera admiserint corpora diutissimè vel calorem , vel frigora servant.

Verum ex iis omnibus , quæ jam sunt enumerata , ubi exercitus non diu consistit in uno , eodemque loco , sed de die in diem mutat situs , ut nova , atque nova castra frequentius ponenda sint , commodiores sunt , & magis expeditè auxilium afferunt telæ , pannique omnis generis . Sunt tamen ex his etiam alii aliis meliores , vel pejores tum ad imbres arcendos a militis corpore , tum ad eundem militem ab aliis cœli inclemhtiis defendendum.

In telis autem , sive pannosis tentoriis expandendis , statuendisque ea sunt servanda , quæ superius monui ; videlicet ut ea potissimum parte præsidia hæc aptentur , quæ ventos noctios , nebulasque frequentias adducit , vel quæ lacus , paludesque spectentur . Tendenda aptè sunt , ne sinus habeant , qui excipiant imbrē . Firmando quaqueversus , ne noctu de improviso decidant . Subtus etiam prope solum vel aggerem , vel ramis , frondibusque , fasciculisque palea ,

learum , vel alia tela circum extensa prohiben-
dus aer est , ne illac liberè in tentorium intret.

Locus verò pro somno capiendo eligendus
in tentorio est , qui minùs perfletur vento. Sta-
tuendumque aliquid supra terram ejus loci est,
sive tabula, sive paleæ , sive frondes , foliaque
sicca arborum , & herbarum , sive aliud simile
illud fuerit , quo aud immediate corpus dor-
mientis feriant , respirationeque hauriantur ha-
litus e tellure emanantes .

Sunt , qui dormituri pannis se onerent , ca-
putque bene cooperant . Quorum plerique, ne-
scientes quid faciant , sic atmosphærām pro-
priam optimè defendunt a proximo circumpo-
fito aere . Qui quidem si hanc habeant consue-
tudinem , & nihil incommodi ex hoc accipient ,
non malè sibi consulunt . Sed nonnulli non hoc
ferre possunt , respirare tam in arcto , & respi-
rationem tam conclusam habere . Atque insu-
per proprii halitus vaporibus quamplurimis ab
ipso corpore hominis dormientis emanantibus
solent strata humescere ; & vapor ille perfrige-
tatus aere nocturno extrinseco in humorem co-
gitur : quod non est profuturum militum mem-
bris . Quibus minùs coopertis , & minùs pan-
nis , palliisque oneratis potest melius esse : vi-
delicet si linteum aptè expansum habeant circa
propria corpora ; atque ea ratione , ut aliquod
aeris spatiū intercedat inter corpus , oraque
dormientis , & linteum . Respiratione enim aer

K

ille,

ille , qui est in teo comprehensus , quoque dormiens uititur , sit sanè mitis , quantum opus est ; & quantum satiis est conservatur in teo illo : quamobrem militi ex hac parte bene erit .

Atque equidem hoc eti paucis verbis expositum sit , plus prodest , quā si grave , densumque pallium superimponatur immediatē cunctaque militum corpori , Cujus rei plures habeo experientias , Meminique matrum quamplurimarum , quae nescio a quo primū edidit optimè sic pueris consulunt dormientibus . Neque in teum tam latum magni pretii est : nam uno , vel altero floreto dubio procul facile haberi potest ; ac frequentissimē opportunitas datur auferendi ab hostibus hanc , & alia multa , quorum militi magnus sit usus : præter quā ex consutis simul apte induitis aliorum , qui non amplius illis indigent s vel storeis , quae quibusdam herbis conficiuntur , eadem commoda miles facile poterit consequi . Et quidem storeatum magnus in his , similibusque , quae pertinet ad defendendum militem ab aere , esse potest usus ; ac facile ubique locorum materies repetiri potest ad storeas ex herbis conficiendas . Neque res ardua est , quae non manibus fieri possit cujuscunque gregarii militis ,

Illi , qui præter tentoria currus etiam habent , multo sanè facilius sibi , & aliqui socio consulere possunt . Currum videlicet statuentes intra tentorium , eundemque utcunque circum

cum undique cooperientes; id enim facilis fit, ipsa currus constructione, & forma opus adjuvante. Ac præterea in currū dormiens homo locum necessariō obtinuit rotarum beneficio & supposita terra sufficienter remotum; necnon etiam corpore insidēbit ligno, ex quo currus constat; non terræ, non lapidi, in quibus non levis differentia est. Et curruum quidem variae sunt species, quarum alia aliis est ad hæc commodior.

At sive in tugurio locum quis sibi eligat ad quietius capiendum somnum, sive in tencorio, vel curruum etiam adhibeat, ignis quoque utilis esse potest usus ad purgandum aerem illius loci. Et quidem currus tela, vel pannis undique muniti aer, si res exigat, satis temperari, & moderari potest levi igniculo unius, vel alterius lucernæ: cuius profecto non exigua vis est in loco maximè angusto, & concluso. Quod si quis peculiarem aliquam habeat in se caussam, poterit levi sumo rei appropriatae eundem illum aerem inficere.

Plura supercessent dicenda, sed gravius visum est fore militi rem istam in longum sermonem protractasse, quam nonnulla omisisse: maximè cum totius ferè rei summa paucis possit exponi. Videlicet, inquam, rem universam potissimum consistere in propriæ atmosphæræ tuisione; & id maximè proficuum esse, non quidem palliis se onerasse, sed quantum opus est prohibuisse com-

municationem inter aerem, qui circa corpus hominis est , & proximum circumpositum aerem, quicunque is fuerit . Idque feris quæsitum est, dum specus quaerunt , & dum tanas angustas sibi effodiunt .

C A P U T V.

Quæ convenient militi experrecto.

Nisi miles sub noctem vestimenta deposuerit in loco , qui sit ab imbre , a nebulis, vel a rore tutus , aliquando mane experrectus inveniet illa humore gravia ; atque iisdem hac ratione uividis indutus, facile vel ipsa eadem die, in qua id accidet, vel sequenti aud leviter ægratabit . Sed id rarissimò contingit , vel quia miles, nequid ipsi surripiatur , vestibus pro pulvinari utitur ; vel quia ferè semper , ut promtior sit in quamcunque occasionem , vestibus omnibus , & calceamentis etiam indutus somnum capit . Ac si experrectus forte, quoniam propriæ atmosphæræ rationem non habuit , vestes sentiat extrinsecus saltem imbre , vel rore, vel nebula humidæ , hoc minimum malorum , quæ ipsi nocte illa facta sunt , habendum est . Nam illi , qui nesciunt vestes defendere ab humidio aere , ut plurimum etiam in reliquis solent peccare; & ut plurimum neque ejus aeris rationem habent , qui circa faciem est , sed nudi fa-

facile , sive nihil præsidii habentes circa faciem aere utuntur in respirationibus nebuloso , vel rorifero , vel alio quocunque , quem sors , fortuna , & casus ferat . Quod multò magis noce-re potest , quam extrinsecus aliquando humi-das vestes habere .

At si nihil istorum contingat , & circa cor-pus suum non contaminari nocte aerem studeat miles ; attamen pluribus diebus , noctibusque non unquam deposuisse vestes , sed indutum , veluti vigilantes facimus , somnum habuisse ; ob-structiones quidem facit pororum cutis . Ex quo quamplurimi morbi castrenses ortum du-cunt . Nec non illa eadem causa sordes , & ani-malia bonum sanguinem sugentia multiplican-tur militi .

Non equidem ego unquam suaserim militem debere vestes deponere , dum est noctu dormi-tum iturus ; nisi fortè multis concurrentibus , quibus hoc tutò fieri possit . Quin in his etiam casibus ea forma , & figura indumenta vellem constructa , quaè facilior est , ut illa deponan-tur citò , & ut non multa eum temporis ja-ctu-ra iisdem induantur milites . Verùm quædam animadvertenda sunt , ne miles , qui longam consuetudinem non habet vestibus indutus somnum capiendi , ex hoc capite lèdatur .

Is mane experrectus , vel alia quacunq; commo-diori hora , in qua vacet ab opere , ter , quaterq; , aut pluries in hebdomada , non quidem dormitum

iturus, sed per vigiliam debet deponere vestes; & corpus suum, maximè crura, & brachia, & dorsum diutulè perficate, & cutis poros adaperire; nudusque corpore in loco sicco, non perflato a ventis, aliquantulum, veluti in luce fieri solet, sese exercebit. Hac enim ratione tum tutus erit ab iis, quæ imminent mala propter prohibitam corporis transpirationem (quæ neque levia, neque pauca sunt) tum etiam corpore agilior, & promptior erit ad quodcunque opus.

Possem hæc confirmare rationibus quamplurimis, & exemplis ab antiquitate desumptis, quæ vestes habuit facilè sumendas, & facilè depoñendas; & balnea, & gymnasia habuit, in quibus homines frequenter corpore exercebantur. Sed is miles, qui experiundo utilitatē non niediocrem ex iis, quæ dixi, in actum deductis percipiet, non indiget rationibus, & exemplis, ut veritatem amplectatur.

Ad enecanda verò animalia bonum sanguinem fugentia militi non parùm confert hæc ipsa corporis perficatio depositis vestibus. Ac præterea sunt ad hoc multa alia magis, minùsve tua. Ex his verò cavenda sunt, quæ ab agyrtis venduntur, mercurium aud rite præparatum, vel in magna quantitate habentia: nam hæc possunt nocere quām maximè, totumque corpus copiosa salivæ effusione, aut aliter per quām vehementer turbare possunt.